PREFEITURA DA ESTÂNCIATURISTICA DE SAO ROQUEESTADO D E Ss À O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

DECRETO N.º 10.417
De 18 de dezembro de 2024

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 5.989.577,42 (Cinco milhões
novecentos e oitenta e nove mil quinhentos e setenta e sete
reais e quarenta e dois centavos).

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO,
Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do artigo 6º, da Lei 5.756 de 20 de
dezembro de 2023

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município,
crédito adicional suplementarno valor de R$ 5.989.577,42 (cinco milhões, novecentos
e oitenta e nove mil, quinhentos e setenta e sete reais e quarenta e dois centavos),
destinado ao reforço das seguintes dotações do orçamentovigente:

(031) 01.01.03.04.122.0031.2267.3.1.91.13.00................iiinn R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais — Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal — Trânsito

(075) 01.02.01.04.122.0013.0001.3.1.90.01.00.......... R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Aposentadorias,Reserva Remuneradae Ref
Ação: Encargos com Inativos e Pensionistas

(077) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.11.00................nnR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(079) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.11.00...............nnnR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(080) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.91.13.00.............cnR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: ObrigaçõesPatronais — Intra-Orçamentário
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

922,12

16.760,77

882.944,10

68.724,75

45.833,77

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURISTICA DE SAO ROQUEESTADO DE S À O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto n.º 10.417/2024

(111) 01.03.01.04.123.0015.2017.3.3.90.39.00.................nR$ 145.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Departamento de Finanças

(120) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.11.00..................nR$ 496.414,92
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(125) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.91.13.00..............eeeeeR$ 218.865,04
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: ObrigaçõesPatronais — Intra-Orçamentário
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(177) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.13.00................innnnn R$ 9.632,41
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(189) 01.04.03.12.365.0018.2222.3.3.90.36.00.................nR$ 170.138,75
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Contratação de Estagiários na Educação Infantil - EMEIS

x fes ceia

(213) 01.04.05.12.306.0019.2307.3.3.90.39.00...............erreireeanerenenanaaaaaandoR$ 187.000,00 O]
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Terceirizaçãoda Merenda Escolar

(229) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.11.00.................nnnR$ 1.825.260,14
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professoresdo Mag. Ensino
Fundamental

(230) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.13.00..............nnni R$ 4.862,39
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Fundamental

(234) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.90.11.00............cenR$ 93.719,41
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal ADM — Ensino Básico - Fundeb

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO D E S À O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto n.º 10.417/2024

(240) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.11.00.................R$ 1.070.754,78
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professoresdo Mag. Ensino
InfantilEMEIS/FUNDEB

(245) 01.04.10.12.365.0023.2308.3.1.90.11.00..................R$ 121.067,06
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Infantil/CRECHE/FUNDEB

(250) 01.04.10.12.366.0023.2047.3.1.90.11.00............niR$ 33.677,01
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professoresdo Mag. EJA/ FUNDEB

(262) 01.04.11.13.392.0069.2055.3.3.90.39.00.................cnnR$ 425.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Eventos Culturais

(275) 01,.04,12,1.3.302.0054,2155.93,9.00,96,00cas monanaas coniuintiosomnieõas MUIUMM ARENAR$ 40.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Manutenção do F. M. Cultura

(276) 01.04.12.13.392.0054.2155.3.3.90.39.00.............R$ 40.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do F. M. Cultura

(448) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.11.00..............nn noR$ 93.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

TOTAL:............n sc rrrerreeeneaeeneoenneaaeereaenaceneasonencasenacenensnaananaaaR$ 5.989.577,42

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o Art. 1º será
coberto com recursos resultantes das anulações parciais das seguintes dotações do
orçamento vigente:

(151) 01.04.01.12.361.0016.2263.3.3.90.39.00...............eeR$ 418.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Transporte EscolarTerceirizado

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO D E Ss À O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto n.º 10.417/2024

(231) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.16.00.............nnR$ 86.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professoresdo Mag. Ensino
Fundamental

(232) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.94.00............eeR$ 144.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Indenizações e Restituições Trabalhistas
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professoresdo Mag. Ensino
Fundamental

(233) 01.04.10:12:361.0023.2045.3,1:91.13.00sas exsansenaasamenssnescesacsniscontesmanas sem R$ 1.072.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais — Intra-Orçamentárias
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Fundamental

(234) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.90.11.00.............neeeR$ 300.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal ADM — Ensino Básico - Fundeb

(235) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.90.13.00................eR$ 290.555,80
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal ADM — Ensino Básico - Fundeb

(236) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.90.16.00........... aR$ 10.450,63
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal ADM — Ensino Básico - Fundeb

(236) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.91.11.00........ R$ 104.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais — Intra-Orçamentárias
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal ADM — Ensino Básico - Fundeb

(10985) 01.04.10.12.361.0024.2314.3.3.90.39.00...........R$ 75.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do FUNDEB

(241) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.13.00..............R$ 118.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Infantil/EMEIS/FUNDEB

Cr

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO D E Ss A O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto n.º 10.417/2024

(242) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.16.00...............eeR$ 196.700,84
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professoresdo Mag. Ensino
Infantil/EMEIS/FUNDEB

(244) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.91.13.00................eenR$ 487.900,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais — Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professoresdo Mag. Ensino
Infantil/EMEIS/FUNDEB

(246) 01.04.10.12.365.0023.2308.3.1.90.13.00..............nnR$ 47.733,52
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professoresdo Mag. Ensino
Infantil/CRECHE/FUNDEB

(247) 01.04.10.12.365.0023.2308.3.1.90.16.00..............eR$ 90.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professoresdo Mag. Ensino
Infantil/CRECHE/FUNDEB

(249) 01.04.10.12.365.0023.2308.3.1.91.13.00............eR$ 34.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados ,

Elemento: Obrigações Patronais — Intra-Orçamentária |

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professoresdo Mag. Ensino
Infantil/CRECHE/FUNDEB

(251) 01.04.10.12.366.0023.2047.3.1.90.16.00.......... R$ 75.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professoresdo Mag. EJA/ FUNDEB

(252) 01.04.10.12.366.0023.2047.3.1.91.13.00...........eR$ 18.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais — Intra-Orçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professoresdo Mag. EJA/ FUNDEB

(297) 01.05.02.27.812.0026.2053.3.3.90.30.00............R$ 24.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Eventos Esportivos e de Lazer

(303) 01.05.02.27.812.0026.2371.3.3.50.39.00........... R$ 74.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Desenvolvimentode Esportes Olímpicos e Paraolímpicos

ESTADO D E Ss A O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto n.º 10.417/2024

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Desenvolvimentode Esportes Olímpicos e Paraolímpicos

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Desenvolvimentode Esportes Olímpicos e Paraolímpicos

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: DesenvolvimentoRural

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: DesenvolvimentoRural

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Programa Frente Emergencial de Trabalho Temporário - FETT

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Ilumina São Roque

Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais — Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Contrato de Gestão
Ação: Contrato de Gestão

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Sentenças Judiciais
Ação: SentençasJudiciais e Precatórios

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURISTICA DE SAO ROQUEESTADO D E S À O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto n.º 10.417/2024

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. 2

(gmPREFEITURADA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 18/12/2024

TA
MARCOS AUGUSTO IS$A HENRIQUES

PREFEIT

   ARAÚJO